Sentència de la Reial Audiència que confirma la vigència del codi de Costums de Miravet de 1319, i declara que és d'aplicació a les Universitats de cristians nous de Miravet i Benissanet (ACA, Registre de Cancelleria núm. 4803, fols. 74 a 79).

"Universitatum de Miravet et Benisanet.

Nos, Philippus, Dei gracia rex Castelle, Aragonum, etc., comes Barchinone, etc.

Jesuchristi nomine et eius intacte Virginis matris nominibus humiliter invocatis. Pateat universis quod nos, Ferdinandus de Toledo, prior Castelle Ordinis Sancti Joannis Hierosolomitanensis, sacre, catholice et regie maiestatis consiliarius, locumtenentis et capitaneus generalis in Principatu Cathalonie et comitatibus Rossillionis et Ceritanie, in causa seu questione que in regia ducta extitit audiencia inter partes subscriptas nostram immo regiam, die et anno infrascriptis tulimus sentenciam sive declaracionem sub forma sequenti:

Excellentissimus dominus locumtenens generalis etc.

Visa supplicacione oblata pro parte Universitatum de Miravet et de Benisanet, in et cum qua in effectu fuit supplicatum quod ex pretexto quia in dicta Universitate sunt pupilli, vidue, et alie miserabiles persone, dignaretur sua excellencia ad Regiam Audienciam evocare causam quam dicte Universitates ducebant coram officialibus Castellanie Emposte contra dictum syndicum Baiulie Miraveti, et illam comitere alicui ex magnificis doctoribus dicti Regii Consilii qui de literis citatoriis et inhibitoriis debite provideret et partibus justicie complementum administraret. Visa evocatione dicte causa et comissione facta Michaeli Quintana, tunc doctori de Regio Consilio. Visa provisione facta per dictum Quintana et literis citatoriis et inhibitoriis a Regia Cancelleria emanatis et dictarum literarum presentacione. Visa petitione oblata per Jacobum Ros causidicum, in et cum qua duxit et petit declarari dictas Universitates et singulares ipsarum non teneri ad contribuendum in (expensas per) Universitates Baiulie Miraveti, in quantum non concernunt interesse dictarum villarum de Miravet et de Benisanet, et in suis pretencionibus

silencium imponi dictis villis dicte Baiulie Miraveti, ut hec et alia in dicta petitione continetur. Viso instrumento sindicatus Jacobi Font, Michaelis Fortuny, concessi pro homines ville Gandesie. Viso instrumento substitutionis firmate per dictos syndicos Petro Stella, causidico. Visis actis primitivis factis contram officialibus Castellanie Emposte. Visa comissione facta magnifico Paulo Pla, eciam doctori de Regio Consilio in locum dicti Quintana, tunc impediti. Visa provisione facta die septima novembris millesimo quingentesimo sexagesimo quinto. Visa potestate concessa per Universitatem de Miravet Jacobo Ros, causidico, mediante Guilermo Copera, sindaco dicte Universitatis. Visis potestatibus concessis per dictas Universitates dicto Copera. Visa provisione facta die decimo quinto februarii millesimo quingentesimo sexagesimo sexto. Visis articulis oblatis per dictum Jacobum Ros. Visa provisione facta die secundo septembris millesimo quingentesimo sexagesimo sexto. Viso alio instrumento sindicatus firmato dicto Petro Stella per Universitates dictarum villarum Baiulie Miraveti. Visa comissione facta in locum dicti Pla Hadriano Vilana, eciam doctori de Regio Consilio. Viso instrumento campeptorum factorum racione expensarum factarum per Universitatem Miraveti in anni millesimo quingentesimo septuagesimo, millesimo quingentesimo septuagesimo primo, millesimo quingentesimo septuagesimo secundo. Visa testium publicatione et dictis ditorumque tastium diligenter examinatis. Visa provisione facta die dacimo septimo julii proxime lapsi et instrumenti in posse scribe cause. Visa comissione pro relatione facienda, facta dicto Vilana et Francisco Sala, dactori de Regio Concilio, atento quod causa erat major quingentarum librarum. Viso denique toto processu. Visis videndis, atentis atendendis, facta relatione in Regia Audiencia per dictos Vilana et Sala. Visis assignacionibus ad sentenciam et signanter assignacione ad presentem diem facta ad quam ad cautelam (rerum) assignat, sacro sanctis Evangeliiis coram sua excellencia positis et illis reverente inspectis, dictam insequendo conclusionem pronunciat, sentenciat et declarat immodum qui sequitur: Atento quod per privilegium concessum per fratrem Martinum Peres de Oros, sancte domus Hospitalis Sancti Joannis Hierosolomitansensis humilem castellanum Amposte, et alios fratres dicti ordinis, in villa Gandesie, die tertia mensis junii, anni millesimi trigesimi decimi noni, hominibus et feminis christianis, tunc habitantibus et habitaturis in Comendaria sive Baiulia castri Miraveti quod esse dicebatur dicti Ordinis et Castallenie in locis, videlicet, de Miraveto, Benisaneto, del Ginestar, de Rusquera, de Pinello, de Salvaterra, de Corbera, de Gandesia, de Mudafer, de Batea, de Vilabona, de Algars et de les Pineras. Constat dictos castellanum et fratres concessisse aliqua privilegia, ordinationes at consuetudines servanda et servandas inter dictos homines et per officiales et ministros dicte Religionis, tam in judicio criminali quam civili, et aliis ad que seu ad quas fit relacio. Constat eciam per confessionem partium per dictum privilegium per depositiones testium oblatorum per syndicum Universitatis Baiulie Miraveti, dictum baiulum Miraveti sub se comprehendere villas de Miravet et de Benisanet. Constat eciam syndicos

sive nuncios supradictarum villarum dicte Baiulie Miraveti solitos fuisse quolibet anno, in die sancti Vincencii martiris, in dicta villa Gandesie, se in unum congregare, et in dicta congregacione quemlibet ex dictis nuxplicare et declarare expensas quas sua Universitas facit in illo anno, in deffencione et conservacione dictorum privilegiorum concessorum per dictum castellanum Emposte, ad effectum ut quelibet Universitas prorata contribueret in dictis expensis cumque in dicta villa Gandesie die sancti Vincencii, anni millesimi quingentesimi sexagesimi secundi, ad dictum effectum essent congregati omnes syndici seu nuncii dictarum villarum. Constat homines, tunc missos per dictas Universitates villarum de Miravet et Benisanet, affirmasse quod dicte Universitates non tenebantur ad contribuendum in dictis expensis factis per ceteras Univrsitates dicte Baiulie, ex eo quod in deffencione predicta non vertebatur interesse dictarum Universitatum de Miravet et de Benisanet, verum quia ex tenore dicti privilegii. Constat dictas ordinationes et privilegia fuisse concessas et concessa omnibus hominibus et feminis christianis, presentibus et futuris, habitantibus et habitaturis in dicta Baiulia Miraveti, designando specialiter dictas villas de Miravet et de Benisanet. Constat eiam homines habitantes in dictis villis de Miravet et de Benisanet esse christianos, et dictam consuetudinem contribuendi per singulis Universitates dicte Baiulie Miraveti in expensis factis in deffencione dictorum privilegiorum fuisse et esse servatam per tempus immemorabile, et casu que in futurum contingat dictos homines de Miravet et de Benisanet racione deffencionis dictorum privilegiorum habere aliquam contraversiam, causam vel (litem), vel cum castellano pro tempore Emposte et eius officiales vel alias, contra quasvis personas tenebuntur ceteri homines dictarum villarum dicte Baiulie Miraveti contribuere in dictis expensis per eos suo casu faciendis aliisque, eiam mentis processus atentis et aliis sua excellencia pronunciat, sentenciat et declarat dictam insequendo conclusionem quod syndici et homines dictarum villarum de Miravet et de Benisanet comdempnentur, prout cum presenti comdempnat ad contribuendum et prorata sue porcionis ad solvendum expensas factas per ceteris villas Baiulie Miraveti, in deffencione dictorum privilegiorum, tam in anno millesimo quingentesimo sexagesimo secundo quam in aliis expensis, usque ad presentem diem factis a dicto anno millesimo quingentesimo sexagesimo secundo. Et deinde faciendis in futurum liquidacione et taxatione dictarum expensarum in posterum, reservata neutram partem in expensis comdempnando, sed probis tractis sua excellencia exemcionem fieri mandat, et quod dicta privilegia concessa Baiulie de Miravet per dictum syndicum in posse scribe cause posita inserantur in processu. Vidit Hadrianus Vilana, relator. Vidit Sala, conrelator. Lata fuit huiusmodi sententia seu declaracio, per nos seu in nostri personam per magnificum Barnabe Serra, regentem Regiam Cancellariam, et de nostro seu ipsius mandato lecta et publicata per fidelem regium scribam, Joannem Palau, regia auctoritate notarium publicum Barcinone populatum, vice et loco Bernardi Macip, eiam regii scribe notarii publici Barcinone populati, die videlicet vigesimo primo mensis augusti, anno a nativitate Domini